昭通市人民政府行政规范性文件

昭通市人民政府发布

-1-

昭政发〔2004〕91 号

昭通市人民政府关于公布

昭通市第一批市级文物保护单位的通知

各县区人民政府，市直各委、办、局：

为进一步贯彻落实“保护为主，抢救第一，合理利用，加强

管理”的文物工作方针，切实加强我市的文物保护工作，依照《中

华人民共和国文物保护法》和《中华人民共和文物保护法实施条

例》等法律法规的规定，市人民政府认定市文体局提出的经市级

文物专家评议和市文物保护管理委员会审核通过的“卢氏宗祠”

等 34 处体现了昭通悠久的历史、灿烂的文化和光荣的革命传统

的文物，符合市级文物保护单位的基本标准，现予以公布为昭通

市第一批市级文物保护单位。

附：昭通市第一批市级文物保护单位名单。

昭通市人民政府

二 OO 四年六月二十九日

昭通市人民政府行政规范性文件

昭通市人民政府发布

— 2 —

附件：

昭通市第一批市级文物保护单位名单

一、古遗址、古墓葬（10处）

序号 分类号 名 称 时 代 地 址

1 Ⅰ—1 象鼻岭崖墓群 东汉 昭阳区

2 Ⅰ—2 石匠房崖道 清 巧家县

3 Ⅰ—3 徐家老包石板墓群 新石器时代 巧家县

4 Ⅰ—4 乌龟石湾崖墓群 东汉 水富县

5 Ⅰ—5 张滩土坑墓群 战国、西汉 水富县

6 Ⅰ—6 两合崖遗址 新石器时代 威信县

7 Ⅰ—7 金沙矿冶遗址 明、清 永善县

8 Ⅰ—8 桧溪安氏土司墓 清 永善县

9 Ⅰ—9 马厂遗址 新石器时代 鲁甸县

10 Ⅰ—10 乐马厂矿冶遗址 清 鲁甸县

昭通市人民政府行政规范性文件

昭通市人民政府发布

-3-

二、古建筑（13处）

序号 分类号 名 称 时 代 地 址

11 Ⅱ—1 恩波楼 清 昭阳区

12 Ⅱ—2 大龙洞 清 昭阳区

13 Ⅱ—3 月潭书院 清 巧家县

14 Ⅱ—4 旧城观音寺 明 威信县

15 Ⅱ—5 文阁 清 威信县

16 Ⅱ—6 白水庙 明 威信县

17 Ⅱ—7 石房子 清 绥江县

18 Ⅱ—8 凌家祠堂 清 绥江县

19 Ⅱ—9 文武宫 明 绥江县

20 Ⅱ—10 玉皇观 明 绥江县

21 Ⅱ—11 江底三桥 清、近代 鲁甸县

22 Ⅱ—12 拖姑梅“陇氏庄园” 清 彝良县

23 Ⅱ—13 翠华寺 清 大关县

昭通市人民政府行政规范性文件

昭通市人民政府发布

— 4 —

三、石刻、壁画（9 处）

序号 分类号 名 称 时 代 地 址

24 Ⅲ—1 新滩岩画 明 绥江县

25 Ⅲ—2 人民公园彝文碑 清 镇雄县

26 Ⅲ—3 云南布政使司告示石刻 清 镇雄县

27 Ⅲ—4 “古芒部”石刻 清 镇雄县

28 Ⅲ—5 马湖府界碑 明 盐津县

29 Ⅲ—6 乌蒙王疑冢 宋、明 盐津县

30 Ⅲ—7 皇宫伐木石刻 明 盐津县

31 Ⅲ—8 五尺道 秦 盐津县

32 Ⅲ—9 僰人悬棺 汉 盐津县

33 Ⅲ—10 瘦石山摩崖石刻 清 彝良县

昭通市人民政府行政规范性文件

昭通市人民政府发布

-5-

四、近现代重要史迹及代表性建筑（1处）

序号 分类号 名 称 时 代 地 址

34 Ⅳ—1 卢氏宗祠 民国 昭阳区

昭通市人民政府行政规范性文件

昭通市人民政府发布

— 6 —

主题词：文化 文物 保护 通知

抄 送：市委办、人大办、政协办、中级法院、检察院、军分区、

武警支队。

昭通市人民政府办公室 2004 年 7月 9日印发

校 对：陈 伟 （共印 200 份）

	昭通市人民政府关于公布
	昭通市第一批市级文物保护单位的通知
	各县区人民政府，市直各委、办、局：